

sløjfer sygeforsikringsafgiften for lønmodtagere, at der foretages en justering af grundfradrag og skatteskala samt at der indføres et ekstra fradrag i skatten på 250 sv. kr. pr. person for indkomster på under 36.000 sv. kr. og en række ændringer i beregningsgrundlaget for sociale ydelser. Utredningen foreslår skattelettelserne finansieret gennem en forhøjelse af arbejds-giverafgifterne.

HANNESSON, RÖGNVALDUR: *Economics of fisheries. Some problems of efficiency*. Lund Economic Studies, 9. Lund: Studentlitteratur, 1974. 143 pp.

I denne afhandling beskæftiger forfatteren sig med teoretiske modeller for den optimale udnyttelse af fiskebestande under hensyn til de biologisk bestemte produktionsbegrænsninger. Bl.a. som følge af, at fiskebestandene ikke er undergivet sædvanlig ejendomsretlig kontrol eksisterer der hvad der betegnes som *stock-externalities*, således at man ikke kan forlade sig på pris-signalerne på et konkurrencemarked for fisk – et problem, som ifølge forfatteren første gang er analyseret af Jens Warming i en artikel i *Nationaløkonomisk Tidsskrift* i 1911. Forfatteren diskuterer både afgifter og ændringer i det institutionelle grundlag (ændringer af fiskerigrænser, internationale aftaler m.v.) som middel til at korrigere for inoptimaliteterne. Et særligt afsnit behandler torskefiskeriet i Nordatlanten. Afhandlingen er forsvaret som disputats ved Lunds universitet den 1. november 1974.

HÅKANSON, STAFFAN: *Spridning av ny teknik. Ett exempel från pappersindustrin*. Stockholm: Industriens Utredningsinstitut/

Almqvist & Wiksell, 1974. 85 pp. Sv. kr. 35,00.

Bogen redegør for den svenske del af et forskningsprojekt, hvori også har deltaget forskningsinstitutter i Østrig, Vesttyskland, Italien, Storbritannien og USA, og hvis formål har været at undersøge innovationsspredningen for forskellige tekniske processer. Hvert land fik tildelt undersøgelsen af én eller flere processer og skulle desuden varetage dataindsamlingen i sit eget land til brug for de andre delundersøgelser. Det svenske bidrag beskæftiger sig med en metode til papirfremstilling, som for første gang blev taget i kommerciel anvendelse i 1961 og som i løbet af 1960'erne blev den dominerende produktionsmetode, men med en spredningstakt, der var ret forskellig i de betragtede lande.

KLEVMARKEN, ANDERS under medvirken af ULF JAKOBSSON, GÖRAN NORMANN og JOHN QUIGLEY: *Industri tjänstemännens lönestruktur*. Stockholm: Industriens Utredningsinstitut/Almqvist & Wiksell, 1974. 146 pp. Sv. kr. 40,00.

Det foreliggende skrift kan ses som en fortsættelse af Klevmarkens *Statistical methods for the analysis of earnings data* (omtalt i *NT* 1972, nr. 1-2) om lønstrukturen for funktionærer i svensk industri med højere uddannelse. Mens hovedvægten i den første bog lå på metodologiske problemer, bringer nærværende bog en mere udførlig gennemgang af det empiriske materiale suppleret med helt nye resultater. Af særlig interesse har det været at studere lønudviklingen for forskelligt uddannede over hele deres arbejdsaktive periode.

*Kommunalförvaltningskommitténs betänkande. Nya kommunallagen och därtill anslutna lagar.*

Kommittébetankande 1973: 60. Helsingfors: Statens Tryckericentral, 1973. 372 pp. Fmk. 16,00.

I efteråret 1968 nedsattes den finske kommunalforvaltningskommission, der nu har afgivet sin endelige betænkning, der former sig som en gennemgang af kommunaloven paragraf for paragraf med henblik på en forenkling og modernisering og forskellige ændringer, der i det væsentlige har til formål at styrke demokratiet i kommunerne og selvstyret for kommunerne. Betænkningen tager stilling til de administrative regler for kommunernes økonomiske forvaltning, men derimod ikke til hele spørgsmålet om grundlaget for kommunernes økonomi, som er genstand for overvejelser og forhandling i andre udvalg, især en byrdefordelingskommission og en kommunaløkonomisk forhandlingsdelegation.

I serien *Memorandum fra Sosialøkonomisk Institutt ved Universitetet i Oslo* er udkommet følgende papirer:

FØSSUND, FINN R.: *Studies in the neo-classical theory of production*. 4. febr. 1974. 251 pp.

FIDJESTØL, ASBJØRN: *Optimal individual choice between educational alternatives under uncertainty*. 25. mars 1974. 23 pp.

SERCK-HANSEN, JAN: *A model of informative advertising*. 26. mars 1974. 39 pp.

FIDJESTØL, ASBJØRN: *Oversikt over økonomisk litteratur om utdanningsvalg*. 6. mai 1974. 17 pp.

EIDE, ERLING: *Do new factories embody potential best practice technology?* 7. mai 1974. 14 pp.

LARSEN, KNUT ARILD: *Om lønsomhet ved leasingfinansiering*. 20. juni 1974. 85 pp.

*Multinational enterprises and social policy*. International Labour Office, Studies and Reports, New Series, 79. Geneve: ILO 1973. 182 pp. S. Frs. 17,50.

Bogen gengiver en rapport udarbejdet af ILO til et ekspertmøde i efteråret 1972 om de multinationale selskaber samt et referat fra mødet. Rapporten indledes med en generel oversigt over de multinationale selskabers rolle; derefter følger kapitler om selskabernes virkninger på beskæftigelse, arbejdsstyrkens sammensætning og uddannelse, lønninger og andre arbejdsbetingelser, *industrial relations* og de af ILO udarbejdede arbejdsstandarder og sociale principper. Referatet fra mødet gengiver de delegeredes syn på de problemer, der er rejst i sekretariatsrapporten. Bogen er i det væsentlige et katalog over problemer; som følge af ILO's sammensætning er der få markante konklusioner.

I serien *Norges Offentlige Utredninger* er udover det særskilt omtalte bl.a. udkommet følgende bind:

*Behandlingen av forbrukerkjøbstwister. Fra et utvalg nedsatt ved kgl. res. 4. juni 1971*.

Norges Offentlige Utredninger 1974: Utg. av Forbruker- og administrasjonsdepartementet. Oslo: Universitetsforlaget, 1974. 33 pp. N. kr. 2,00.

*Om grundlaget for inntekstopgjørene 1974. Rapport fra det tekniske beregningsutvalg for inntekstopgjørene utg. av Forbruker- og administrasjonsdepartementet*. Norges Offentlige Utredninger 1974:15. Oslo: Universitetsforlaget, 1974. 51 pp. N. kr. 3,00.

*Petroleum industry in Norwegian Society*. Parliamentary Report, No. 25 (1973-74).